Дело № 5-56-185/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2021 года	пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ
в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетова Р.Д., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Главным консультантом отдела регионального государственного строительного надзора №1 управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов, Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» составлен протокол об административном правонарушении от 29.03.2021 года, согласно которому: должностным лицом - директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» предоставило в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым сведения в искаженном виде относительно фактического окончания строительства объекта капитального строительства «НАИМЕНОВАНИЕ по адресу: АДРЕС на территории Петровского сельского совета. 1 этап».
10.03.2020 г. в адрес Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора поступило извещение об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства «НАИМЕНОВАНИЕ по адресу:	АДРЕС
на территории Петровского сельского совета. 1 этап», настоящее извещение подтверждает фактическое окончание строительства, реконструкции, объектов капитального строительства, устранение всех нарушений соответствия выполненных работ требованиям технических регламентов (норм и правил), иных нормативных правовых актов и проектной документации, оформление документации, связанной с выполнением всех работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, а также применением строительных материалов (изделий).

В ходе проведения итоговой проверки 23.03.2021 года в 17 часов 00 минут (акт проверки № 151 -и от 23.03.2021 г.) установлено, что строительномонтажные работы завершены не в полном объеме, а именно: не в полном объеме закончены работы по обеспечению пожарной безопасности и вентиляции; не закончены работы по отделки цоколя; не закончены работы по монтажу дверей.
В судебное заседание генеральный директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетов Р.Д. не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Кроме того, предоставил возражения на заявление его к административной ответственности, согласно которым факт правонарушения не отрицал. Кроме того, в связи с тем, что правонарушение совершено впервые, не повлекло каких - либо существенных последствий и не создало угрозу общественным интересам, просил суд ограничится минимальным наказанием в виде предупреждения.
Вина генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетова Р.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:	протоколом об
административном правонарушении от 29.03.2021 года, копией извещения об окончании строительства (реконструкции) объекта капитального строительства, Актом проверки Министерством жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым, Предписанием об устранении нарушений при строительстве, реконструкции капитального строительства.
Исходя из положений части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения о налогах и сборах.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение *- «исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин- и-условий," способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Оценив в совокупности все доказательства по делу, мировой судья приходит выводу о том, что факт совершения генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетова Р.Д. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, действия генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетова Р.Д. верно квалифицированы пост. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему)

государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1,2и4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП России юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оснований для освобождения генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетова Р.Д. от административной ответственности в суде не установлено.
Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность в суде не установлено.
Довод генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетова Р.Д. о том, что назначение более мягкого вида административного наказания за совершенное правонарушение предупреждения - будут достигнуты цели административного наказания по предупреждению совершения новых правонарушений по смыслу ст. 3.1 КоАП РФ, не может быть принят судом во внимание, т.к. основан на неправильном толковании норм действующего административного законодательства.	Ч	. ,	. т
Согласно санкции ст. 19.7 КоАП РФ. административное наказание в виде предупреждения предусмотрено только для граждан, т.е. физических лиц. Административное наказание для юридических лиц санкцией статьи
19.7     КоАП РФ предусмотрено в виде наложение административного штрафа от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Таким образом, при определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершение данного административного правонарушения,

предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.9, 4.1, 29.9- 29.10,
19.7    КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» Баймуханбетова Р.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить административное	наказание	в	виде	штрафа	в
размере 300,00 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа должна быть представлена мировому судье. За неоплату штрафа в указанный срок, предусмотрена административная ответственность по ст.20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 дней со- дня вручёния или получения постановления.	л	\	Ч;'

Мировой судья

А.В. Юзефович